
ROMANIA
JUDBTUL ILFOV
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI JILAVA

HOTARARE
privind nivelurile pentru valorile impozablle, impozitele qi taxele locale Ei alte taxe
asimilate acestora precum Ei amenzile aplicabile pentru anul2018 in comuna Jillava

Consiliul Locul al Comunei lilava, tntrunit in sedinta extraordinqrd din dqta
de I6"0L20II la sediul Primdriei Jilava;

Av6nd in vedere:
- expunerea de motive a Primarului Comunei Jilava privind nivelurile pentru

valorile impozabile, impozitele qi taxele locale Ei alte taxe asimilate acestora prrocum

Ei amenzile aplicabile incepdnd cu anul 2018 in comunaJllava;
- raportul de specialitate al qefului Biroului lfaxe, Impozite gi Buget, Financiar,

Contabilitate, la proiectul de hot[rAre privind nivelurile pentru valorile impozabile,
impozitele gi taxele locale Ei alte taxe asimilate acestora precum Ei ame:nzlle

aplicabile incep6nd cu anul 2018 in comunaJllava',
- avtzul favorabil al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-

sociale, buget, finan{e, agriculturd, gospoddrie comunalf qi comerf, amenajarca

teritoriului, urbanism Ei proteclia mediului, administrarea domeniului public si privat
aI comunei Jilava la proiectul de hotdrdre privind nivelurile pentru valorile
impozabile, impozitele gi taxele locale gi alte taxe asimilate acestora precum qi

anenzlle aplicabile incep6nd cu anul 2018 in comunaJllava;
Inbaza'.
Art.454, arL455, art.457, art.460, art.46l, art.463, art.465, arI.465, arl467,

art.470, art.472, art.478, art.484, art.485, art.486, art.487, art.494, art.495, art.4l96 qi

art.499 din Legea nr.22712015 privind Codutr Fiscal, a art.I73, 176 gi art. 185 din
Legeanr.20712015 privind Codul de Procedura Fiscalf,, a art" 20 aIin" (1) lit. b) din
Legeanr" 27312006 privind finan{ele publice localle modificatl qi cornpletatd, a. art.1.

din Ordinul m"408712069120I5 aI rninistruluri finanlelor publice gi al viceprim-
ministrului, ministrul dezvoltdrii regionale qi administra(iei publice, pr:ivind

aprobarea unui formular tiprzat pentru activitatea de colectare a rmpozitelor gi teLxelor

locale, desfrgurate de cdtre organele fiscale locale privind Legea 227 12015 pr:ivind

codul fiscai, precum gi a arl" I. din H.G. ff. 15912016 pentru rnodificarea qi

completarea Normelor metodologice de aplicare aLegli nr.22712015 privind (lodul

fiscal, aprobate prin Hotdr6rea Guvernului nr.1,2016;

intemeiulart.36 alin.(4)lit.c)qiart.45altn. (1)qi art. I15alin.(1) 11t.'b)din
Legea rc.2151200I a adrninistraliei publice locale republicatd, cu modific[r:ile qi

completdrile ulterioare,
Adopta prezenta



HOTANARE:

Art.1. Nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele Ei taxele locale Ei alte
taxe asimilate acestora precum ;i amenzlle aplicabile incepAnd cu anul 20f8 sunt cele
cuprinse in anexa care face parte integrantd din prezenta hotdrdre.

Art.2. Persoanele fizice qi juridice, care achrt6, cu anticipatie pdna Ia data de
31.03 .201,8, pe intregul an impozitul pe clddiri, impozitul pe teren gi impozitul pe

mijloaoele de transport datorat, benefictazd de o bonificfiie de I0% din suma totald.
Art.3. Stabilirea, constatarea, controlul, urmdrirea qi incasarea impozitelor Ei

taxelor locale, a malordrilor de intdrziere a penahtdfilor, a amenzllor gi a oricdror
altor venituri proprii ale bugetului local ale Comunei Jilava, soluJionarea obieoliilor qi

contestaliilor formulate impotriva actelor de control gi de impunere avdnd ca obiect
constatarea qi stabilirea acestor venituri, precum Ei executarca creanJelor bugeltului
local, se efecfueazd de cdtre autoritatile administrative ale comunei Jilava sau prin
compartimentele de specialitate ale acestora, in funclie de atribuliile spec,ifice,

conform legii.
Art.4. Avdnd in vedere prevederile art.3, se vor desemna din cadrul Biroului

Taxe, Impozite gi Buget, Financiar, Contabilitate, prin dispozilia primarului,
executori financiari care vor intocmi documentaliile privind incasarea creanlelor ;i
debitelor restante cdtre bueetul local.

Art.S. Primarul Ei funcfionarii
Buget, Financiar, Contabilitate, vor
prezentet hotdrdri.

publici din cadrul Biroului Taxe, hnpoz,ite qi

urmdri ducerea la indeplinire a prevederilor

Presedinte

I comunei

Nr. 2

Adoptati in gedinfa extraordinarl din data de 16.01.2018
Cu un numlr de 11 voturi pentru, din 11 consilieri prezenti, din numirul total de l7 in fhncfie


